UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-KHTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng  7  năm 2011

	V/v xây dựng chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2013-2015 và năm 2013.

	Kính gửi:
	- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính.

Thực hiện theo văn bản số 1408/SKHĐT-VX ngày 11/7/2012 của Sở Kế hoạch Đầu tư hướng dẫn xây dựng kế hoạch các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2013-2015 và năm 2013.

 Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) năm 2012, kế hoạch giai đoạn 2013 - 2015và năm 2013 như sau:

I. Ước thực hiện kế hoạch Chương trình MTQG năm 2012.

Năm 2011, theo Quyết định số 1081/QĐ-UBND ngày 28/4/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai, Sở Công Thương được giao triển khai “Dự án Bảo đảm VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương”, trong đó có nội dung triển khai thực hiện dự án "Mô hình chợ thí điểm bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm". Tuy nhiên, trong năm 2011 Bộ Công Thương đang xây dựng Đề cương hướng dẫn thực hiện mô hình chợ thí điểm, do đó Sở Công Thương đã có văn bản kiến nghị UBND tỉnh cho phép Sở lập dự án và trình duyệt khi có hướng dẫn thực hiện.

Năm 2012, thực hiện văn bản số 3031/UBND-KT ngày 03/5/2012 của UBND tỉnh Đồng Nai v/v ủy quyền UBND thành phố Biên Hòa làm chủ đầu tư xây dựng dự án "Mô hình chợ thí điểm bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm", cụ thể thực hiện các công việc: Làm chủ đầu tư xây dựng dự án; Tổ chức các lớp đào tạo và tập huấn cho các hộ kinh doanh đang kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, thủy hải sản và rau củ quả; Xây dựng, sửa chữa và nâng cấp khu bán hàng thực phẩm trong chợ chính; Thẩm định và phê duyệt thiết kế khu bán hàng thực phẩm an toàn, thẩm định và phê duyệt nhà thầu thực hiện; giám sát việc thi công, xây dựng theo quy định, giao khu bán hàng thực phẩm an toàn vệ sinh của chợ Hóa An cho ban Quản lý chợ Hóa An sử dụng và bảo trì, bảo dưỡng.

Thực hiện Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 05/7/2012 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân bổ nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu năm 2011 còn dư tiếp tục thực hiện trong năm 2012, Sở Công Thương đã phối hợp với UBND thành phố Biên Hòa triển khai mô hình chợ thí điểm tại chợ Hóa An với tổng kinh phí được giao là 500.809.000 đồng (Năm trăm triệu tám trăm lẽ chín ngàn đồng). Dự kiến công trình sẽ hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trong năm 2012.
Ngoài ra, trong năm 2012 Sở Công Thương đã giao Chi Cục Quản lý Thị trường đã tổ chức Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ Quản lý Thị trường (đây là nhiệm vụ thường xuyên hàng năm) với tổng kinh phí là 60.000.000 đồng (Sáu mươi triệu đồng). Tuy nhiên, kinh phí thực hiện chưa được cấp trong năm để thanh quyết toán.
II. Kế hoạch giai đoạn 2013-2015 và năm 2013
Sở Công Thương được giao nhiệm vụ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia gồm:
- Chương trình MTQG Vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chương trình MTQG Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Chương trình MTQG Ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chương trình MTQG Khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường.

1. Giải pháp thực hiện:

Sở Công Thương căn cứ chức năng thực hiện nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và triển khai chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh nhằm mục tiêu đạt hiệu quả cao.
2. Nhu cầu vốn:

Thực hiện theo Phương án Nguồn vốn Trung ương và nguồn vốn địa phương chỉ tăng khoảng 10% so với năm trước. Sở Công Thương xây dựng nhu cầu vốn như sau:
a. Nhu cầu vốn giai đoạn 2013 -2015:

Giai đoạn 2013 – 2015 nhu cầu vốn để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia của ngành công thương là 25.459.410.000 đồng (Hai mươi lăm tỷ bốn trăm năm mươi chín triệu bốn trăm mười ngàn đồng), bao gồm: nguồn Đầu tư phát triển từ ngân sách trung ương là 18.021.500.000 đồng, nguồn sự nghiệp từ ngân sách trung ương là 6.737.900.000 đồng và địa phương là 700.000.000 đồng, cụ thể:
- Chương trình MTQG vệ sinh an toàn thực phẩm ngành công thương là 282.000.000 đồng.
- Chương trình MTQG về năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngành công thương là 17.739. 500.000 đồng.
- Chương trình MTQG về ứng phó với biến đổi khí hậu ngành công thương là 930.000.000 đồng (nguồn sư nghiệp ngân sách trung ương).
- Chương trình MTQG về khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường ngành công thương là: 6.507.910.000 đồng (nguồn sự nghiệp ngân sách trung ương là 5.807.900.000 đồng và địa phương là 700.000.000 đồng).

b. Nhu cầu vốn năm 2013:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, ngành công thương xây dựng dự toán chương trình MTQG năm 2013 là 6.418.850.000 đồng (Sáu tỷ bốn trăm mười tám triệu tám trăm năm chục ngàn đồng), bao gồm: nguồn Đầu tư phát triển từ ngân sách trung ương là 5.431.500.000 đồng, nguồn sự nghiệp từ ngân sách trung ương là 987.350.000 đồng, cụ thể:
- Chương trình MTQG vệ sinh an toàn thực phẩm ngành công thương là 72.000.000 đồng.
- Chương trình MTQG về năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngành công thương là 5.359.500.000 đồng.

- Chương trình MTQG về ứng phó với biến đổi khí hậu ngành công thương là 300.000.000 đồng (nguồn sư nghiệp ngân sách trung ương).

- Chương trình MTQG về khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường ngành công thương là: 687.350.000 đồng (nguồn sự nghiệp ngân sách trung ương).

(Gửi kèm: Bảng tổng hợp tình hình thực hiện vốn chương trình MTQG kế hoạch năm 2012 và nhu cầu giai đoạn 2013 – 2015 của Sở Công Thương).
3. Kiến nghị:
- Về phân bổ và bố trí kế hoạch: Đề nghị có kế hoạch và bố trí ngân sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm từ đầu năm, để Sở Công Thương có kế hoạch triển khai thực hiện chương trình đúng tiến độ và mục tiêu đề ra.

- Về cơ chế chính sách: Đối với các dự án được bố trí từ nguồn vốn sự nghiệp do cơ quan chuyên môn (Sở Tài chính) thẩm định và quyết toán kinh phí. Do quá trình thực hiện công tác thẩm định kinh phí mất thời gian khá dài, làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án, đề nghị có hướng dẫn quy trình và thời gian thẩm định hợp lý để không làm ảnh hưởng đến kế hoạch thực hiện.
- Về bổ sung vốn: Đề nghị Sở kế hoạch Đầu tư tiếp tục cân đối bổ sung kinh phí cho ngành công thương trong năm 2012 tổ chức Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ Quản lý Thị trường là 60.000.000 đồng.
Trân trọng./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- CC QLTT;
- Lưu: VT, KHTC.
Thống\Bc_CTMTQG2011-2015(kehoach).doc
	GIÁM ĐỐC
Lê Văn Dành

PAGE
1
Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

ĐT: (061) 3823317, Fax: (061) 3823319,  E -Mail: scndnvn@hcm.vnn.vn